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Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 65 s. Diplomová práce.

Cílem teoretické části diplomové práce je popsat nástroje programu ActivInspire, které

jsou důležité pro tvorbu interaktivního materiálu a vymezit interaktivní tabuli jako moderní

didaktický prostředek. Jedná se zejména o vysvětlení základních pojmů, které souvisí

s tématem diplomové práce, jako je ICT, informační a počítačová gramotnost, didaktické

prostředky, interaktivní tabule, DUM a zároveň o metodické principy práce s interaktivní

tabulí ve výuce na prvním stupni ZŠ.

Cílem praktické části diplomové práce je shrnout typy úloh, které lze vytvořit v programu

ActivInspire, popsat je z metodického hlediska a jejich efektivitu ověřit v praxi.

Výsledkem diplomové práce je reflexe problematiky vztahů žák, učitel a interaktivní

tabule, výčet možností využití interaktivní tabule na prvním stupni ZŠ, vyhodnocení

efektivity zařazení interaktivní tabule do výuky a kvality programu ActivInspire.
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The aim of the theoretical part of the thesis is to describe tools of the ActivInspire

program, which are important for creating of interactive materials, and to define

an interactive whiteboard as a modern didactic medium. It is particularly about explanation

of general terms, which are related to the topic of the thesis, for instance ICT, information

and computer literacy, didactic mediums, interactive whiteboard, DUM and simultaneously

it is about methodical principles of using interactive whiteboard in teaching in the first

grade of primary school.

The aim of the practical part of the thesis is to summarize various types of tasks, which can

be created by the ActivInspire program, to describe them from methodical point of view

and to check their efficiency in practice.

The result of the thesis is reflexion of relationship issue between students, teachers

and interactive board, enumeration of possibilities of using interactive whiteboard

in the first grade of primary school, evaluation of interactive whiteboard’s efficiency

in tuition and the ActivInspire program’s quality.
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1 Úvod

Téma diplomové práce jsem si zvolila pro jeho aktuálnost. Žijeme ve světě moderních

technologií, žáci jsou jimi obklopeni a nedokážou si život bez nich představit, jelikož se

s nimi setkávají od narození. Výuka by měla jít podle mého názoru s dobou, proto

nevidím důvod, proč v ní nevyužít moderních didaktických prostředků. Setkala jsem se

s různými postoji učitelů k využití interaktivních tabulí ve výuce. Převažoval odpor

k tomu, učit se novým dovednostem jako je práce s interaktivním programem, ale také

se samotným internetem, který je považován za fenomén doby. Důvodem bývá

nezaplacený čas, který by učitelé museli obětovat, aby se naučili správně pracovat jak

s interaktivním programem, tak se samotnou interaktivní tabulí. Raději se spoléhají

na staré známé metody výuky, na které žáci nahlížejí jako na nezáživné. Pokud chceme

učivo co nejvíce upevnit, jsou klasické metody nezbytné, ale hodina potřebuje oživení

a obohacení, které zvýší žákovu pozornost a zároveň ho aktivizuje i motivuje. K tomu

nám může sloužit právě interaktivní tabule, kterou žáci ovládají dotykem a přirovnávají

ji ke hře, což je pro výuku na prvním stupni ZŠ, kde se uplatňuje učení hrou, ideální.

V teoretické části diplomové práce jsem vymezila interaktivní tabuli jako moderní

didaktický prostředek a zaměřila jsem se na to, jak přistupují žáci a učitelé k interaktivní

tabuli, jakožto pomůcce ve výuce. Někteří učitelé ji vidí jako pomocníka, pro jiné je

naopak přítěží. U většiny žáků se těší oblibě, existuje pouze malé procento žáků, kteří

práci s interaktivní tabulí odmítají, což můžeme spatřit především ve třídě, kde je

využívána v nadměrné míře a pro žáky se tak stane stereotypní.

Pro vypracování praktické části jsem si zvolila program ActivInspire, s nímž mám

dobré zkušenosti. Shrnula jsem jednotlivé typy úloh, jež v něm lze vytvořit pomocí

funkcí a nástrojů, které jsou uživatelům k dispozici. Jednotlivé aktivity na interaktivní

tabuli jsem ověřila v praxi, a to v různých třídách prvního stupně ZŠ, kde jsem

zkoumala reakce žáků a význam interaktivní tabule ve výuce.

Prostřednictvím mé diplomové práce bych ráda oslovila a motivovala pedagogy, aby

vlastní iniciativou přispěli používáním interaktivních programů k vyšší efektivitě

a atraktivitě výuky.
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2 Informační a komunikační technologie

V teoretické části jsem se nejprve zabývala vymezením těch nejobecnějších pojmů,

které s interaktivní tabulí souvisejí, přičemž tou nejširší a nejobecnější oblastí jsou

informační a komunikační technologie.

2.1 Vymezení pojmu informační a komunikační technologie

Dříve se používal spíše termín počítačové technologie, bylo to dáno zavedením počítačů

do vzdělávání. S rozvojem síťových technologií byl však nahrazen novým, dodnes

užívaným termínem, zejména v Evropě, informační a komunikační technologie.

(Zounek a Šeďová 2009)

Pod pojmem informační a komunikační technologie, dále jen ICT, si představíme

veškeré technologie, které s námi komunikují a předávají nám informace přes vizuální,

auditivní a audiovizuální složku. Konkrétně si pod tímto pojmem můžeme představit

osobní počítač, mobilní telefon, televizi, internet apod. ICT zahrnuje jak prvky

hardwarové, tak i softwarové, proto sem spadá i interaktivní tabule, která má své

programové vybavení vyžadující propojení s počítačem. (Maněnová, 2009)

2.2 Gramotnost

Obecně je gramotný člověk ten, který ovládá alespoň funkční čtení a psaní. Vyspělost

společnosti závisí právě na podílu gramotných obyvatel státu. Moderní pojetí

gramotnosti označuje především konkrétní schopnosti a dovednosti, díky kterým se

člověk může kvalifikovat v různých oblastech. (Kolář 2012) Pro účely diplomové práce

je nutné vymezit především termín informační gramotnost.

2.2.1 Funkční gramotnost

Abychom mohli vymezit strukturu informační gramotnosti, je nutné vycházet z funkční

gramotnosti, která zahrnuje literární, dokumentovou, numerickou a jazykovou

gramotnost. (Dombrovská et al. 2004)

 Literární gramotnost chápeme jako schopnost vyhledat a porozumět informaci

v textu. (Dombrovská et al. 2004)
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 Dokumentová gramotnost úzce souvisí se čtenářskou gramotností. Zahrnuje

znalosti a dovednosti, které nám umožní orientovat se v dokumentech

nesouvislého charakteru, jako jsou grafy, dotazníky, formuláře apod.

(Najvarová 2007) Obecně znamená schopnost vyhledat informaci a použít ji

v praxi. (Dombrovská et al. 2004)

 Numerická gramotnost je chápána jako dovednost manipulovat s čísly.

(Dombrovská et al. 2004)

 Jazyková gramotnost zahrnuje mluvenou komunikaci za účelem zjišťování

informací a to v mateřském nebo v cizím jazyce. (Najvarová 2007)

Téměř vše, co od informační gramotnosti očekáváme, shrnují výše zmíněné

gramotnosti. (Dombrovská et al. 2004)

2.2.2 Informační gramotnost

Současná společnost je považována za informační, což souvisí s prudkým rozvojem

informačních a komunikačních technologií. (Maněnová 2009)

Dle výkladového slovníku z pedagogiky je informační gramotnost chápana takto:

„Schopnost vyhledávat, přijímat, zpracovávat, hodnotit a používat informace podle

vlastních potřeb, a to z rozličných informačních zdrojů (nejen pomocí počítače).“

(Kolář 2012, s. 44)

Obsah pojmu informační gramotnost v kontextu vzdělávání se v posledních letech

výrazně mění. Je to dáno zejména reformami v oblasti vzdělávání. V České republice

vznikají různé iniciativy pro rozvoj informační gramotnosti, jejichž cílem je vytvoření

uceleného systému, který zajistí, že školy budou poskytovat svým žákům a studentům

informační vzdělávání. (Dombrovská et al. 2004) V RVP ZV spadá informační

gramotnost do vzdělávací oblasti Informační a komunikační technologie a je zahrnuta

také v průřezovém tématu Mediální výchova. (Najvarová 2007)

Základní úrovně informační gramotnosti by měli dosáhnout žáci základní školy, jelikož

je vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie povinnou součástí

základního vzdělání, a to na prvním i druhém stupni. (Rámcový vzdělávací program

pro základní vzdělávání 2007)

Žáci základní školy by

počítač a všechny jeho periferie jako pracovní nást

jednoduchý multimediální dokument, orientovat se ve vlastním výpočetním systému,

umět vyhledávat a třídit informace, orientovat se v


[…]


seskupíme (obr. 29). Nyní můžeme s lupou pohybovat a hledat ukrytá slova.

Metodika výuky

Žáky postavíme do půlkruhu před tabuli tak, aby na ní všichni viděli. Žáci se střídají

u tabule, kde perem chytnou lupu a přesouvají ji po obrázku, dokud nenaleznou slovo

(obr. 30). Když se v obrázku slovo objeví, žák u tabule ho přečte, přičemž na první

slabiku tleskne a na druhou dupne. To samé zopakují ostatní žáci společně. Žáci musí

dávat pozor na to, jaká slova už četli, čímž si procvičují paměť. Nakonec obrázek

odkryjeme a objeví se nám všechna slova, která jsme zachránili z pekla. Společně si

všechna slova opět přečteme a můžeme zadávat žákům úkoly, například ať vymyslí

na první modrou slabiku jiné slovo.
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Reflexe

Tuto aktivitu jsem zařadila do výuky českého jazyka na Mikuláše opět v první třídě

oční, která byla málo početná, co se žáků týče. Aktivita žáky velmi bavila, zejména

vyhledávání slov, jelikož to na ně působilo kouzelně. Slova, která již četli, si docela

pamatovali, tak se stalo pouze párkrát, že některá slova přečetli znovu. Většinou jim ale

ostatní žáci poradili, že to slovo již z pekla zachránili. Aktivitu jsem zařadila do úvodní

části hodiny. Celá hodina probíhala převážně hravou formou pro odlehčení vystrašené

nálady.

Obrázek 29 - Lupa 1

(Zdroj: Archiv autora)

Obrázek 30 - Lupa 2

(Zdroj: Archiv autora)
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7 Závěr

7.1 Využití interaktivní tabule v hodinách na 1. stupni ZŠ

Ze zkušeností s využíváním interaktivní tabule v hodinách na 1. stupni ZŠ jsem dospěla

k názoru, že interaktivní tabule je velkým pomocníkem učitele. Práce na interaktivní

tabuli dokáže žáky především aktivizovat a motivovat. Je-li ve škole k dispozici

internet, pak může učitel ve vteřině žákům promítnout na interaktivní tabuli různé

fotografie, obrázky nebo vzdělávací videa vytvořená zábavnou formou pro děti,

vztahující se k probíranému učivu a vytvořit u nich konkrétní představu toho, co třeba

neznají a nikdy neviděli.

Aktivity, které jsem ověřovala v praxi, jsem většinou zařazovala do úvodní nebo

závěrečné části hodiny a sloužily především jako motivace nebo odměna za dobře

vykonanou práci. Žáci mají pocit, že když pracují s interaktivní tabulí, tak si hrají

a neuvědomují si, že se zároveň učí. Nevýhodou interaktivní tabule je, že je pouze jedna

a žáků je ve třídě většinou přes dvacet, tudíž si musíme promyslet, jak to udělat, aby

nepracoval pouze jeden žák, ale byli zaměstnaní všichni. Řešila jsem to většinou stejnou

nebo podobnou prací na pracovním listě. Některé aktivity však jdou tvořit pro všechny,

například výše zmíněná aktivita s názvem Zatoulaná princezna. Je důležité mít

na paměti, že pokud zvolíme aktivitu, kde jsou žáci přímo v interakci s tabulí, tak se zde

musí vystřídat všichni, jelikož ten, na koho se nedostane, se cítí ukřivděn a z aktivity,

která má žáky motivovat se rázem stane demotivující prostředek.

Moderní prostředky nám slouží zejména k upoutání pozornosti žáků. Interaktivní tabule

může být i podpůrným prostředkem při výkladu nového učiva. Výklad učiva

s interaktivní tabulí je názorný a přehledný. Po uložení se k němu můžeme kdykoliv

vrátit pro připomenutí a zopakování učiva. Nikdy jsem se nesetkala s tím, že by žáci

práci na interaktivní tabuli odmítali, vždy je aktivita nadchne, pobaví a zároveň

vzdělává.

7.2 Kvalita programu ActivInspire

Program ActivInspire je z mého pohledu přehledný, kvalitní a lze k němu přistupovat

velmi tvořivě, jelikož je zde k dispozici spousta funkcí a nástrojů. Tvoření aktivit je
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časově náročnější, ale ne pro učitele, který se v programu naučí orientovat a účelně

v něm pracovat. Díky bohaté galerii zde najdeme nejrůznější obrázky a zvuky, což nám

ušetří čas při vyhledávání objektů přes internet.

V praxi jsem se setkala s tím, že spousta učitelů nemá zájem o to, učit se něčemu

novému, zejména když se jedná o technologie jako je počítač a interaktivní tabule.

Nejmenovaná paní učitelka měla ve třídě interaktivní tabuli, kterou používala pouze

jako klasickou tabuli, takže ji měla ve třídě úplně zbytečně. Jako důvod, proč učitelé

nemají chuť se s interaktivním programem naučit pracovat, většinou učitelé uvádějí, že

je to ztráta času. Je smutné, že někteří učitelé myslí pouze sami na sebe a ne na žáky,

kteří by změnu uvítali a škola by tak pro ně nebyla pouhou nudnou povinností.

V dnešním moderním světě, který je plný moderních technologií, své uplatnění

v hodinách na prvním stupni ZŠ interaktivní tabule rozhodně má. To pochopili

i vydavatelé učebnic a vytvořili učebnice jednotlivých předmětů pro interaktivní tabule

v multimediální podobě, kde nabízejí spoustu zábavných interaktivních cvičení, videí,

zvukových záznamů, obrázků apod. Uplatnění interaktivní tabule je nejúčelnější

především na prvním stupni, jelikož v prvních ročnících je motivace k učení velmi

důležitá a do hodin se často vkládá hra. Na druhém stupni hra ustupuje do pozadí

a práce s interaktivní tabulí nabývá širšího využití, a to zejména po odborné stránce

výuky.
