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Předkládaná diplomová práce Interaktivní tabule na 1. stupni základní školy se

zaměřuje na využití interaktivní tabule jako moderního didaktického prostředku a zároveň si

klade za cíl popsat jednotlivé nástroje pro tvorbu materiálů využitelných při praktickém

využití interaktivní tabule na 1. stupni základní školy. V praktické části se pak autorka

pokusila vytvořit metodické postupy pro práci s výše zmíněnou technikou a tyto postupy se

pokusila verifikovat v praxi.

Práce je přehledně a logicky členěna do pěti hlavních kapitol, které jsou dále děleny

do menších celků. V první kapitole nazvané Informační a komunikační technologie se

autorka věnuje rozpracování zejména teoretických přístupů k informačním technologiím,

vysvětluje základní pojmy a operuje s termíny jako jsou funkční, informační a počítačová

gramotnost. V této kapitole, která nadále pokračuje oddílem Informační a komunikační

technologie ve vzdělávání pracuje s kvalitními zdroji a přehledně čtenáře seznamuje se

současným pohledem na informační a komunikační technologie ve výchovně vzdělávacím

procesu. V této kapitole se autorka neopomněla zmínit o E-learningu, přičemž neopomíjí jeho

nesporné výhody, ale i nevýhody.

V následující kapitole Didaktické prostředky ve výuce opět vychází z relevantní

odborné literatury a odkazuje se zejména na práce obecnější povahy, které však při tvorbě

informačně podporované výuky neztrácí na aktuálnosti, ba právě naopak. Jako jednoznačný

klad této kapitoly spatřuji popis výhod a nevýhod využití ICT ve výuce, nicméně i tato

podkapitola by mohla být více rozvinuta a autorka by se neměla spoléhat pouze na zdroje

z roku 2009. Otázky počítačem podporované výuky zejména díky překotnému rozvoji

posledních zhruba 5 let snesou daleko větší prostor k zamyšlení, nicméně chápu, že toto

nebylo hlavním cílem práce, a proto lze prostor této otázce věnovaný, považovat

za vyčerpaný.

V kapitole Interaktivní tabule jako moderní didaktický prostředek se autorka

poměrně detailně věnuje charakteristice interaktivní tabule, nicméně bych uvítal, kdyby nejen

při popisu programů používaných pro tvorbu interaktivních materiálů, ale i při obecném

popisu interaktivních tabulí lépe popsala jejich specifika, neboť v českém školství

nejzastoupenější typy interaktivních tabulí se jak filozofií ovládání, tak i svými možnostmi

značně liší. Zároveň autorka měla prostudovat poslední trendy a zmínit multidotyková

zařízení firmy SMART a také interaktivní displeje. Příjemným překvapením pak pro

oponenta práce byla podkapitola Metodika práce s interaktivní tabulí, neboť toto považuji

za naprosto opomíjenou otázku ve vzdělávání učitelů pro práci s interaktivní tabulí. Zároveň

je potěšující, že autorka při výběru obrazového materiálu doporučuje stránky, kde autoři

výukových textů získají obrázky s volnou licencí, tudíž neporušují autorská práva.

Následující kapitola Activeinspire je pak věnována popisu programu, který výrobce

tabulí ActivBoard dodává jako program pro snadnou tvorbu výukových lekcí. Tento popis je

proveden velmi zevrubně a musím říci, že autorka pomocí vložených printscreenů velmi

názorně ukázala možnosti a funkce programu. Celý popis je proveden velmi logicky a

metodicky správně a směle by mohl posloužit jako návod pro začínající uživatele programu

Activeinspire. Na tuto kapitolu navazuje kapitola Typy úloh v programu Activeinspire, kde

autorka velmi přehledně popisuje deset aktivit, které sama zpracovala a v praxi vyzkoušela.

Tuto část považuji za jednoznačně nejlepší část práce, neboť prakticky představila obslužný

software a velmi pěkně popsala práci s materiály, které sama vytvořila. Jednotlivé popsané

aktivity obsahují i reflexi hodin, která, ač velmi subjektivní, je cenným přínosem pro další

učitele a zejména pro jejich motivaci pro práci s interaktivní tabulí.

Cíl práce považuji za bezezbytku splněný, práce je po obsahové, gramatické a

stylistické stránce v pořádku, byť s drobnými lapsy. V práci autorka pracovala s dostatkem

relevantních zdrojů a musím říci, že práce je dle mého názoru bez problémů obhajitelná.

Navrhované bodové hodnocení práce z jednotlivých hledisek (práce se hodnotí systémem

1 – 4, kdy: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhověl)

Hledisko Hodnocení

Aktuálnost problematiky, originalita práce 1

Úroveň a kvalita zpracování teoretické části práce, samostatnost zpracování,

využití literárních pramenů, databází, zahraniční literatury
1

Formulace cílů a záměrů práce 1

Metodika práce, využití adekvátních metod (výzkumných, statistických,

jiných)
1

Zpracování výsledků práce (hodnocení statistických dat, zobecnění

analyzovaného materiálu, aj.)
1

Formální zpracování práce (jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,

grafická úprava práce, dodržení publikační normy, aj.)
1

Otázky k obhajobě:

Pokoušela jste se tvořit cvičení také v programu SMART Notebook pro interaktivní tabuli

SMART. Pokud ano, jak tento program hodnotíte?

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové dne 23.7.2015 Mgr. Miroslav Půža, Ph.D.